
135 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

Výuka cizích jazyk  ve školách v letech 2005-2008 
V tematickém šet ení ŠI soust edila poznatky získané sledováním a hodnocením 

výuky cizích jazyk  ve školních letech 2005-2008 v mate ských, základních a st edních
školách, které umož ují posuzovat rozvoj jazykového vzd lávání ve školách v posledních 
t ech letech. Tematické šet ení se zam ilo na to, jak školy napl ují cíle kutikulární 
reformy v oblasti zkvalitn ní a modernizace výuky cizích jazyk . Základní zjišt ní se 
týkají podmínek výuky cizích jazyk  a opat ení, která školy realizují na podporu výuky 
cizích jazyk . V inspek ních hospitacích se ŠI zam ila mimo jiné na sledování vývoje 
kvalifikovanosti vyu ujících cizích jazyk , na rozvoj týmové spolupráce pedagog , na 
rozši ování výuky cizích jazyk  a vytvá ení nabídky motiva ních aktivit a p íležitostí pro 
uplatn ní cizojazy ných znalostí žák  mimo výuku. 

P echod na školní vzd lávací programy v p edškolním a základním vzd lávání
ŠI monitorovala od školního roku 2005/2006 innost škol sm ující k zajišt ní 

postupu podle RVP. Po vyhodnocení získaných poznatk  a vlastní metodické a praktické 
p íprav  na inspek ní innost zam enou na tuto problematiku zahájila ve školním roce 
2007/2008 inspekci povinného p echodu na školní vzd lávací programy v p edškolním 
a základním vzd lávání. V souladu s Plánem hlavních úkol ŠI na školní rok 2007/2008 
byla sou asn  zahájena inspek ní innost zam ená na zjiš ování a hodnocení souladu 
ŠVP s RVP pro PV a ZV, a to formou ov ování navrženého souboru kritérií a p iprave- 
ného hodnotícího schématu. 

Umí školy pracovat s nadanými žáky? 
Hlavním cílem tematického šet ení bylo zpracování poznatk  z tohoto tematické-

ho okruhu a podání první souhrnné informace eské školní inspekce o identifikaci nada-
ných žák  ve školách, o vytvá ení podmínek k uspokojování vzd lávacích pot eb t chto 
žák , a také o zp sobech práce sm ujících k dalšímu rozvoji jejich nadání. Dalším cílem 
bylo objasnit teoreticko-metodologický p ístup k ešení základních otázek daného tématu, 
praktická východiska obsahového zam ení navrhovaných podn t  a navrhnout opat ení 
ke zlepšení sou asného neuspokojivého stavu. 

Úrazy ve školách a školských za ízeních za uplynulé dva roky 
Toto téma je sledováno v inspek ní innosti komplexn  se zvláštním z etelem na 

zajišt ní bezpe ného prost edí v MŠ a na 1. stupni ZŠ. Na 2. stupni ZŠ a ve SŽ se inspek-
ce zam uje na preventivní programy proti šikan  a zneužívání návykových látek. ŠI 
uplat uje p i inspek ní innosti nov  vytvo ený systém inspekce zajišt ní bezpe nosti 
a ochrany zdraví d tí, žák  a student  ve školách a školských za ízeních. Pojetí a obsah 
kontrolních postup  vycházejí p edevším z p íslušných ustanovení školského zákona 
a z t ch ástí RVP pro p edškolní, základní a st ední vzd lávání, které rozpracovávají cíle 
a úkoly opera ního programu Zdraví 21, zam ené na danou oblast. P i analýze reálného 
stavu zajiš ování bezpe nosti ve školách a školských za ízeních vychází inspekce 
z porovnávání absolutních a relativních etností výskytu úraz  a jako objektivizující 
parametr zavádí index úrazovosti. Tento vypo ítaný údaj vyjad uje pom r po tu úraz ,
k nimž ve sledovaném období došlo, a po tu d tí, žák  a student  zapsaných v daném 
období ke školní docházce. 

Analýza podn t  a stížností ešených ŠI za uplynulé t i roky 
S ú inností od 1. ledna 2005 je školským zákonem stanovena kompetence ŠI

provád t inspek ní innost na základ  podn t , stížností a petic, spadají-li svým obsahem 
do její p sobnosti, a v oblasti stížností prošet ovat v rámci inspek ní innosti jednotlivá 


